
TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 201114  CADERNO 3

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223417

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 9/2011

Objeto: Contratação de serviços especializados de manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de mão-de-obra, 
componentes e peças de reposição, para os prédios da SUSIPE, 
compreendendo: instalações civis (serviço de alvenaria, 
instalações hidro-sanitárias, pluvial); instalações Elétricas 
(manutenção corretiva de alta e baixa tensão, manutenção de 
substações transformadas, grupo gerador, redes telefônicas e 
lógicas). Conforme especificações e quantitativos contidos nos 
Anexos deste Edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. Na eventual 
impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará 
disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 
horário de 09h00min as 14h00min, em dias úteis.
Responsável pelo certame: JOAO CARLOS RODRIGUES
Local de Abertura: COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 03/05/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223518

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RAIMUNDO COELHO NETO (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223515

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / DANIEL LINHARES DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223508

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CHARLES AUGUSTO DE PAULA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223465

PORTARIA: 503/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de particpar de audiência na 
Comarca de Capanema/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5827809/CARLOS ANDRÉ CARVALHO DE CASTRO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 23/02/2011
54191458/SERGIO CAMPOS OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 23/02/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223491

DISPENSA: 14/2011
Data: 18/04/2011
Valor: 440,00
Objeto: Aquisição de 01 (um) bebedouro elétrico para atender 
as necessidades do Centro de Recuperação Agrícola Mariano 
Antunes - CRAMA/SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 18/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    449052              0661000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DEL COMERCIO E SERV LTDA
Endereço: R João Balbi, Bairro: Nazaré, 109
CEP. 66055-280 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223486

DISPENSA: 12/2011
Data: 18/04/2011
Valor: 4.533,00
Objeto: Aquisição de utensílios para cozinha para atender as 
necessidades do Centro de Reeducação Feminino - CRF.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 18/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: R CASTILHO GOMES - ME
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 744A
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223497

DISPENSA: 13/2011
Data: 18/04/2011
Valor: 960,00
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) ventiladores de coluna, 60 com, 
altura aproximada de 1,90, compatível com 110v, para serem 
utilizados nas salas de aula do Centro de Reeducação Feminino 
- CRF/SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 18/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    449052              0661000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: W B DE JESUS
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Jurunas, 1490
CEP. 66025-660 - Belém/PA
Complemento: Loja 04
Telefone: 0000000000 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

SUSPENSÃO FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223500

PORTARIA Nº 285/11-GAB.SUSIPE,DE 14 DE 
ABRIL DE 2011.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:suspender o gozo de férias, previsto para o período 
de 01/04 a 30/04/11, referente à servidora Maria Fernanda 
de Oliveira Pinto, Matrícula nº 57216638, lotada na Divisão de 
Convenios, Cargo de Vice-Diretor, por motivo de necessidade de 
serviço, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 01/04/2011.

ALTERAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223670

ALTERAR a PORTARIA Nº 516/2011-NAR/NGP.SUSIPE, de 
14/04/2011, publicada no DOE nº 31897, de 18/04/2011 de 
1/2 diaria no período de 19/03/2011, para 02 e 1/2 diárias no 
período de 17 a 19/03/2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223756

PORTARIA: 533/2011
Objetivo: realizar entrega de algemas de três pontos, além de 
visita de inspeção no Centro de Recuperação de Tomé-Açú.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5264006/MARCOS VALERIO VALENTE DOS SANTOS (DIRETOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/04/2011 a 09/04/2011
54196403/WILKER GONÇALVES DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2011 a 09/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223745

PORTARIA: 529/2011
Objetivo: conduzir interna ao Fórun do Município de Paragominas/
PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192939/PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 07/04/2011 a 07/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223750

PORTARIA: 530/2011
Objetivo: entregar colchões na Unidade Penal de Tomé-Açú/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192861/PAULO SÉRGIO DA SILVA LIMA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 09/04/2011 a 09/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223736

PORTARIA: 527/2011
Objetivo: participar do curso para instalação da pulseira 
eletrônica nos internos que sairão da Casa penal por ocasião da 
Semana Santa, em Belém/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5817943/EMMETT ALEXANDRE DA SILVA MOULTON (DIRETOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/04/2011 a 17/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223741

PORTARIA: 528/2011
Objetivo: participar do curso para instalação da pulseira 
eletrônica nos internos que sairão da Casa penal por ocasião da 
Semana Santa, em Belém/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3348733/WALTER MARTINS DOS SANTOS (DIRETOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/04/2011 a 17/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223697

CANCELAR a PORTARIA Nº 494/2011-NAR/NGP.SUSIPE, de 
14/04/2011, publicada no DOE nº 31897, de 18/04/2011.
Motivo: cancelamento da viagem.   

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223723

PORTARIA: 525/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de ser transferido para o Centro 
de Recuperação de Itaituba.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174255/ADSON BENEDITO BATISTA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 
21/04/2011
5725160/ALEX VASCONCELOS SANTANA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 21/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES


